UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
SISTEMA INTEGRADO DE GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS

EMITIDO EM 25/07/2021 08:17

ATA DEFINITIVA DA REALIZAÇÃO DA PROVA DIDÁTICA DO CONCURSO PÚBLICO - 1ª
RETIFICAÇÃO

Ao (s) 22 dias do mês de Julho do ano de 2021, às 08:00 horas, na Sala Setor III - Sala H1 da DEPARTAMENTO DE
ARQUITETURA, foi iniciado o  de apresentações da prova didática na área de ESTUDOS URBANOS E REGIONAIS,1º turno
objeto do Edital nº 013/2021-PROGESP, por parte dos candidatos EMANUEL RAMOS CAVALCANTI, HUDA ANDRADE SILVA
DE LIMA, RODRIGO COSTA DO NASCIMENTO conforme lista de frequência. As apresentações ocorreram no prazo
estabelecido no art. 26 da Resolução nº 150/2019-CONSEPE. Em seguida cada membro da comissão formulou sua arguição,
conforme art. 26, 3º da Resolução nº 150/2019-CONSEPE. Encerrada a apresentação e a arguição, às 12:00, e após a
avaliação independente da prova didática por cada membro da Comissão Examinadora, os membros reuniram-se e atribuíram
uma nota final através da média aritmética conferidas pelos mesmos.

Candidato Presidente 1º Examinador 2º Examinador Média

EMANUEL RAMOS CAVALCANTI 8,50 9,20 8,50 8,73

HUDA ANDRADE SILVA DE LIMA 8,00 8,50 7,50 8,00

RODRIGO COSTA DO NASCIMENTO 8,20 8,50 8,00 8,23

Ao (s) 22 dias do mês de Julho do ano de 2021, às 14:00 horas, na Sala Setor III - Sala H1 da DEPARTAMENTO DE
ARQUITETURA, foi iniciado o  de apresentações da prova didática na área de ESTUDOS URBANOS E REGIONAIS,2º turno
objeto do Edital nº 013/2021-PROGESP, por parte dos candidatos LOUISE MARIA MARTINS CERQUEIRA, MARIA CÂNDIDA
TEIXEIRA DE CERQUEIRA, KARINA MACHADO DE CASTRO SIMÃO conforme lista de frequência. As apresentações
ocorreram no prazo estabelecido no art. 26 da Resolução nº 150/2019-CONSEPE. O(a) candidato(a) LOUISE MARIA
MARTINS CERQUEIRA não apresentou o plano de aula durante o horário da apresentação sendo, portanto, considerado(a)
eliminado(a), conforme art. 25 da Resolução n°150/2019-CONSEPE. Em seguida cada membro da comissão formulou sua
arguição, conforme art. 26, 3º da Resolução nº 150/2019-CONSEPE. Encerrada a apresentação e a arguição, às 16:30, e após
a avaliação independente da prova didática por cada membro da Comissão Examinadora, os membros reuniram-se e
atribuíram uma nota final através da média aritmética conferidas pelos mesmos.

Candidato Presidente 1º Examinador 2º Examinador Média

KARINA MACHADO DE CASTRO SIMÃO 7,70 8,20 7,50 7,80

MARIA CÂNDIDA TEIXEIRA DE CERQUEIRA 5,50 6,00 5,00 5,50

Ao (s) 23 dias do mês de Julho do ano de 2021, às 08:00 horas, na Sala Setor III - Sala H1 da DEPARTAMENTO DE
ARQUITETURA, foi iniciado o  de apresentações da prova didática na área de ESTUDOS URBANOS E REGIONAIS,3º turno
objeto do Edital nº 013/2021-PROGESP, por parte dos candidatos MARCIA RENATA ITANI, DIEGO FERRETTO, SARAH DE
ANDRADE E ANDRADE conforme lista de frequência. As apresentações ocorreram no prazo estabelecido no art. 26 da
Resolução nº 150/2019-CONSEPE. Em seguida cada membro da comissão formulou sua arguição, conforme art. 26, 3º da
Resolução nº 150/2019-CONSEPE. Encerrada a apresentação e a arguição, às 14:00, e após a avaliação independente da
prova didática por cada membro da Comissão Examinadora, os membros reuniram-se e atribuíram uma nota final através da
média aritmética conferidas pelos mesmos.

Candidato Presidente 1º Examinador 2º Examinador Média

DIEGO FERRETTO 9,00 9,00 8,50 8,83

MARCIA RENATA ITANI 7,70 7,80 8,50 8,00

SARAH DE ANDRADE E ANDRADE 8,50 8,50 7,00 8,00

O sorteio da ordem de apresentação para a defesa do Memorial e Projeto de Atuação Profissional será realizado em 26/07
/2021, às 07:30, na sala Setor III - Sala H1, momento em que todos os candidatos habilitados a participar da próxima avaliação
(MPAP) deverão obrigatoriamente estar presentes, sob pena de eliminação.

Ocorrências da ata:
A candidata LOUISE MARIA MARTINS CERQUEIRA não se apresentou para a prova, tendo sido eliminada do concurso com
base nos itens do edital:

14.4. O plano de aula é item obrigatório para a realização da prova didática, devendo o candidato entregar uma cópia impressa
antes do início da apresentação a cada examinador, sob pena de eliminação do concurso.
14.4.1. Caso no período de aplicação das provas ainda esteja vigorando o estado de calamidade pública, decorrente da
pandemia pelo COVID-19, o plano de aula será entregue de maneira eletrônica (pen-drive), devendo o arquivo estar salvo em
formato PDF. Para tanto, o candidato deverá entregar ao fiscal o pen-drive na sala de identificação, o qual fará o download do
arquivo e o enviará para a Comissão Examinadora do certame.
14.4.2. O candidato deve comparecer ao local da prova didática com uma antecedência mínima de 30 minutos para a
realização do procedimento descrito no item anterior.

Seguindo orientação da diretoria da COMPERVE e levando em conta a falha no sistema que impediu a divulgação em ata do
horário da sessão de Abertura do Envelope e Sorteio de Ordem da Prova Didática, a Comissão Examinadora facultou ao
candidato BERNARDO NASCIMENTO SOARES, a participação na sessão de Prova Didática, em turno extra ocorrido no dia 23
/07 a partir das 14h00. No dia 24/07, sob orientação da PROGESP através de contato da COMPERVE, a Comissão foi
orientada a desclassificar o BERNARDO NASCIMENTO SOARES do processo seletivo e desconsiderar o resultado de sua
participação na Prova Didática. Esta ata foi retificada às 23h30 do dia 24/07 segundo esta determinação.

NATAL, 25 de Julho de 2021 às 08:17.

Assinado digitalmente em
24/07/2021 23:33

Assinado digitalmente em
24/07/2021 23:42

Assinado digitalmente em
25/07/2021 08:04

HELIO TAKASHI MACIEL DE FARIAS DEMÓSTENES ANDRADE DE MORAES IANA LUDERMIR BERNARDINO
PRESIDENTE 1° EXAMINADOR 2° EXAMINADOR

SIGRH | Superintendência de Informática - | | Copyright © 2007-2021 - UFRN - sigrh01-producao.info.ufrn.br.sigrh01-producao